107. «[…] Et  per  omnia ista  karectera  que sunt  in  ista  lamina sigillata,  scilicet  carectere  Alcanare,  
carectere Marigerosial, caractere Barumnal, carectere Egipial, et per carecterem pertinentem Mayin, qui est 
princeps omnium nigromancium, et per carectara Bosto et Bolbo [...]», n° 37, fol. 106r (§ 427).

108. «[…] Ut iste spiritus cum sociis suis scilicet Mayn, Alkanare, Marigerosial, Egipial et Barumal et  
Bosto et  Bolbo,  cum ad vestrum officium spectat,  mandatis  meis obediant  […]»,  n° 57,  fol. 158r-158v 
(§633).

109. Kieckhefer, Magic in the Middle Ages, 201.

110. Ph.  Faure,  «Les  anges  gardiens  (XIIIe-XVe siècles).  Modes  et  finalités  d’une  protection 
rapprochée», in Cahiers de recherches médiévales et humanistes, 8 (2001), 23-41.

111. N° 8:11, Deux vive et verax magnus […], fol. 33v-34r.
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régné au total de 1434 à 1444. Cet opuscule contient des textes dédiés au Christ, à la 
Vierge,  à  l’Esprit  Saint  et  aux  anges,  sous  la  forme  de  formules  liturgiques  et 
dévotionnelles  standards112.  Il  contient  également  des  prières  aux anges,  ainsi  que des 
opérations  de  cristallomancie  angélique  insérées  dans  certaines  de  ces  prières,  afin 
d’obtenir, en plus de leur protection, des visions113.

Le ms. R renferme également une longue et singulière Oracio ad proprio angelum114, 
c’est-à-dire une invocation à l’ange gardien, qui se transforme cependant en une sorte 
d’exorcisme  destiné  au  contraire  à  celui  dont  on  cherche  à  se  protéger.  Cette  prière 
commence par  des  expressions typiques de la  dévotion angélique,  qui  présente  l’ange 
comme un gardien, avec des termes pour le désigner comme «angele, qui meus es custos 
et  ad  mei  custodiam  deputatus»  ou  encore  «refugium  sanctum  meum».  Puis,  sans 
transition, apparaît l’exorcisme d’un «ange pervers», d’un «esprit malin»115, assimilé à une 
sorte de démon personnel, qui est le pendant de l’ange en question et avec lequel il lutte.  
Le magister ne s’adresse plus à son ange gardien bénéfique, mais bien à celui contre lequel 
il cherche à obtenir protection, et il le conjure même:

Compello  te  vel  vos,  per  omnipotenciam  Sophie116.  Coarto  te,  in  virtute 
Tetragramaton, ut dimittas versusiam tuam et nequiciam tuam versus me et permittas 
omnes  alios  spiritus  quos  invocavero  michi  venire  et  hoc  sub  pena  cruciatium 
infernalium crudelissimorum nec non et terrebilissimorum, cede ergo locum angelo 
meo, qui ducat, foveat, protegat, visitet et defendet me omni tempore et in omni operi 
mei [...]117.